DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/05/2024 | Edição: 94 | Seção: 3 | Página: 6

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 9, DE 15 DE MAIO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE

PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARGO DE PESQUISADOR

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLEMENTAR nº 01/2024 - DE 19 DE ABRIL DE 2024

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, Unidade de Pesquisa pertencente à

estrutura do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, tendo em vista a Portaria GM/MGI nº 1.369, de

06 de abril de 2023, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no

Diário Oficial da União - DOU do dia 10 subsequente, e a Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, da

Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, publicada no DOU do dia 13 subsequente, alterada

pela Portaria MCTI nº 7.298, de 03 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 04

subsequente, alterada pela Portaria MCTI nº 7477, de 22 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial

da União do dia 25 subsequente, torna público o Edital Complementar 09/2024, que rerratifica e

complementa o Edital de Abertura nº 1, de 9 de outubro de 2023, e suas alterações e complementações,

para divulgação do Calendário de Exames do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS para

provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de PESQUISADOR, da Carreira de

Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de acordo com o disposto neste Edital.

Onde se lê:

2. Calendário de Exames e Cronograma do concurso CBPF/Pesquisador:

2.1. Cargo/Perfil que terá a etapa de Prova Escrita

Cargo

/

Perfil

Período de Exames

Prova Escrita
Correção

prova escrita

Recurso

Prova Escrita

Convocação

para Defesa

Memorial

Defesa de

Memorial

Avaliação de

Títulos (até)

Recursos

Memorial /

Avaliação de

Títulos

SEMANA I

P02 17/05/2024 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024
20/05 a

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a

28/05/2024

P14 17/05/2024 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024
20/05 a

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a

28/05/2024

P15 17/05/2024 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024
20/05 a

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a

28/05/2024

SEMANA II

P01 24/05/2024 26/05/2024 27/05/2024 27/05/2024
27/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

P06 24/05/2024 26/05/2024 27/05/2024 27/05/2024
27/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

P09 24/05/2024 26/05/2024 27/05/2024 27/05/2024
27/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

P10 26/05/2024 28/05/2024 29/05/2024 28/05/2024
29/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

P16 26/05/2024 28/05/2024 29/05/2024 28/05/2024
29/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

SEMANA III

P04 02/06/2024 04/06/2024 05/06/2024 04/06/2024
05/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

P05 02/06/2024 02/06/2024 05/06/2024 04/06/2024
05/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

P22 31/05/2024 03/06/2024 04/06/2024 04/06/2024
04/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

P23 31/05/2024 02/06/2024 03/06/2024 03/06/2024
03/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

SEMANA IV

P21 07/06/2024 09/06/2024 10/06/2024 10/06/2024
10/06 a

15/06/2024
15/06/2024

17/06 a

18/06/2024

2.2. Cargo/Perfil que não terá a etapa de Prova Escrita

Cargo /

Perfil

Defesa de

Memorial

Resultado da Defesa de

Memorial (até)

Avaliação de

Títulos

(até)

Recursos Memorial /

Avaliação de Títulos

P03 24/05/2024 - - - 27/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P07 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P08 27/05/2024 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P11 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P12 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P13 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P17 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P18 03/06/2024 - - - 07/06/2024 08/06/2024 10/06 a 11/06/2024

P19 04/06/2024 - - - 07/06/2024 08/06/2024 10/06 a 11/06/2024

P20 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

Leia-se:

2. Calendário de Exames e Cronograma do concurso CBPF/Pesquisador:

2.1. Cargo/Perfil que terá a etapa de Prova Escrita

Cargo

/

Perfil

Período de Exames

Prova Escrita
Correção

prova escrita

Recurso

Prova Escrita

Convocação

para Defesa

Memorial

Defesa de

Memorial

Avaliação de

Títulos (até)

Recursos

Memorial /

Avaliação de

Títulos

SEMANA I

P02 17/05/2024 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024
20/05 a

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a

28/05/2024

P14 17/05/2024 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024
20/05 a

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a

28/05/2024

P15 17/05/2024 19/05/2024 20/05/2024 20/05/2024
20/05 a

25/05/2024
25/05/2024

27/05 a

28/05/2024

SEMANA II

P01 24/05/2024 26/05/2024 27/05/2024 27/05/2024
27/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

P09 24/05/2024 26/05/2024 27/05/2024 27/05/2024
27/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

P10 26/05/2024 28/05/2024 29/05/2024 28/05/2024
29/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

P16 26/05/2024 28/05/2024 29/05/2024 28/05/2024
29/05 a

01/06/2024
01/06/2024

03/06 a

04/06/2024

SEMANA III

P04 02/06/2024 04/06/2024 05/06/2024 04/06/2024
05/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

P05 02/06/2024 02/06/2024 05/06/2024 04/06/2024
05/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

P22 31/05/2024 03/06/2024 04/06/2024 04/06/2024
04/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

P23 31/05/2024 02/06/2024 03/06/2024 03/06/2024
03/06 a

08/06/2024
08/06/2024

10/06 a

11/06/2024

SEMANA IV

P21 07/06/2024 09/06/2024 10/06/2024 10/06/2024
10/06 a

15/06/2024
15/06/2024

17/06 a

18/06/2024

2.2. Cargo/Perfil que não terá a etapa de Prova Escrita

Cargo /

Perfil

Defesa de

Memorial

Resultado da Defesa de

Memorial (até)

Avaliação de

Títulos

(até)

Recursos Memorial /

Avaliação de Títulos

P03 24/05/2024 - - - 27/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P06 27/05/2024 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P07 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P08 27/05/2024 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P11 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P12 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P13 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P17 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

P18 03/06/2024 - - - 07/06/2024 08/06/2024 10/06 a 11/06/2024

P19 04/06/2024 - - - 07/06/2024 08/06/2024 10/06 a 11/06/2024

P20 27/05/2024 - - - 31/05/2024 01/06/2024 03/06 a 04/06/2024

Os demais itens do Edital nº 001/2023 e demais retificações permanecem inalterados.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE

Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.